PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ TỊNH THỌ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /BC-UBND

	                     Tịnh Thọ, ngày       tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Vướng mắc thực hiện rào chắn, xóa lối đi tự mở
qua đường sắt tại Km920+750, thôn Thọ Đông, xã Tịnh Thọ

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/05/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Kế hoạch số 3622/KH-C08-P6 ngày 24/07/2024 của Cục Cảnh sát Giao thông về kiểm tra, xử lý các điểm vi phạm hành lang, lối đi tự mở trên tuyến đường sắt Hà Nội – TP Hồ Chí Minh; Công văn số 4016/UBND-KTN ngày 29/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc bảo đảm an toàn giao thông đường sắt tại các lối đi tự mở và phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Công văn số 268/UBND ngày 10/02/2025 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và xóa lối đi tự mở qua đường sắt trên địa bàn huyện Sơn Tịnh.

UBND xã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 28/02/2025 về việc rào chắn, xóa lối đi tự mở qua đường sắt trên địa bàn xã Tịnh Thọ và Thông báo số 72/TB-UBND ngày 03/3/2025 của UBND xã về việc rào chắn, xóa lối đi tự mở qua đường sắt trên địa bàn xã Tịnh Thọ.

Thời gian theo Kế hoạch thực hiện rào chắn, xóa lối đi tự mở qua đường sắt ngày 17-18/3/2025.

Tuy nhiên, đến ngày 07/3/2025 UBND xã Tịnh Thọ nhận được đơn kiến nghị của 29 hộ dân xóm 4 và xóm 5 thôn Thọ Đông về việc xin không rào chắn, xóa lối đi tự mở qua đường sắt tại Km 920+570, (tuyến ngõ bà Nữ - ngõ ông Thường). Nếu rào chắn, xóa lối đi này người dân xóm 4 và xóm 5, bất tiện trong sinh hoạt và sản xuất, vì muốn qua lại giữa 02 khu dân cư phải đi vòng ra đường Tỉnh lộ 622C cự ly là 3,5km.

Nay, UBND xã Tịnh Thọ báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo thực hiện./.
	*Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Đ/c Hòa PCT UBND huyện;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Nguyễn Thành Vy

19